
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE N. 160 del 11/05/2024

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO ASSEGNATI 
ALL’ITALIA NONCHÉ DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 
COMUNE DI BAGHERIA PREVISTE PER L’8 ED IL 9 GIUGNO 2024. 
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA. 
LEGGE 4 APRILE 1956, N.212 E SUCC. MODIFICAZIONI.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Maggio, alle ore 10:10 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Palazzo Municipale,   in videoconferenza ai sensi dell’art. 4, delle Linee guida approvate con 
delibera di   G.M. n. 67 del 06.04.2022, si è riunita la GIUNTA COMUNALE così composta:

Intervengono i Signori:
Carica Pres. Ass. Modalità

1 TRIPOLI FILIPPO MARIA Sindaco X in videoconferenza
2 VELLA DANIELE NICOLA Assessore X in videoconferenza
3 TRIPOLI GIUSEPPE Assessore X  
4 GURRADO FRANCESCO Assessore X in videoconfereza
5 SCIORTINO ANDREA Assessore X invideoconferenza
6 TRIPOLI PROVVIDENZA Assessore X  
7 CHIELLO GIUSEPPINA Assessore X  
TOTALE 4 3

Partecipa alla seduta il Dott.  Domenico Pipia, Vice Segretario di questo Comune.

Il Presidente constata che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
presenti a volere deliberare sull’argomento sopra indicato.

http://www.comune.bagheria.pa.it/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il sottoscritto Avv. Alessia Meli, Dirigente Responsabile della Direzione I “Affari Generali, 
Risorse Umane, Servizi Demografici e Affari Legali”, giusta determinazione Sindacale n. 17 
del 30 novembre 2023, sottopone all’approvazione della Giunta Municipale la seguente 
proposta di deliberazione attestando ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni.
Considerato:
che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024  di convocazione, per il giorno di sabato 8 
giugno e domenica 9 giugno 2024, dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all'Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in 
cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, 
complessivamente pari a 76;
che con decreto dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
n. 69 del 10/04/2024 è stata fissata per sabato 08 giugno 2024 e domenica 09 giugno 2024 la 
data per le elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale di questo Comune, ed è stata fissata, 
altresì, per domenica 23 giugno 2024 e lunedì 24 giugno 2024 la data di svolgimento 
dell’eventuale secondo turno di votazione per l’elezione del sindaco.
Richiamata la legge 04.04.1956 n. 212, recante norme per la disciplina della propaganda 
elettorale e, in particolare quella relativa alle modalità di delimitazione degli spazi per le 
affissioni di propaganda diretta, come modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130, e 
dall’art.1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, m.147 (legge di stabilità 
2014);
Richiamata la nota procollo n. 31106 del 6 maggio 2024 è stato chiesto al Dirigente della 
Direzione VI di comunicare i luoghi, la quantità e le dimensioni dei tabelloni installati nel 
territorio comunale da destinare esclusivamente all’affissione di propaganda elettorale, 
riscontrata con nota protocollo n. 32437 del 10 maggio 2024;
Dato atto che  in ogni caso, l’assegnazione dei predetti spazi è subordinata:
per le elezioni dei Membri del Parlamento Europeo alla comunicazione da parte dell’Ufficio 
Elettorale Circoscrizionale presso la Corte di Appello di Palermo delle liste definitivamente 
ammesse, con i relativi contrassegni e numeri d’ordine;
per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale, alla comunicazione da parte della 
Commissione elettorale Circondariale dei nominativi dei candidati alla carica di Sindaco, i 
collegamenti con le liste e le liste presentate;
Ritenuto di dover adottare formale atto per la determinazione e delimitazione degli spazi di 
che trattasi come da prospetto in calce alla presente, rinviando a successiva deliberazione la 
ripartizione degli spazi a seguito della comunicazione da parte della Prefettura e della 
Commissione Circondariale delle liste definitivamente ammesse.

Visti:
- la legge 24.04 1975, n. 130;
- l’art.1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, m.147 (legge di stabilità 2014);
- il  D. P.R. n. 361/1957
- il D. Lgs. 267/2000;
- il  D. Lgs. 165/2001;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
 - la Legge Regionale n.7/2019 in materia di “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell’azione amministrativa .

Tutto ciò premesso

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1- Stabilire in numero di trentasette gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni aventi 

dimensioni 1,00 metro di larghezza per 2,00 metri di altezza da destinare esclusivamente 
all’affissione di propaganda elettorale e così dislocati:

BAGHERIA CENTRO URBANO

LUOGHI SPAZI
C/so Baldassarre Scaduto n. 5
Via Mattarella n. 6
Via Filippo Buttitta n. 6

FRAZIONE DI ASPRA

LUOGHI
Via Fiume d’Italia n. 8
Via Fiume d’Italia n. 7
Corso Italia n. 5
TOTALE n. 37

2- Dare atto che in ogni caso, l’assegnazione dei predetti spazi è 
subordinata:
 - per le elezioni dei Membri del Parlamento Europeo alla comunicazione da parte 
dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale presso la Corte di Appello di Palermo delle liste 
definitivamente ammesse, con i relativi contrassegni e numeri d’ordine;
- per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale, alla comunicazione da parte della 
Commissione elettorale Circondariale dei nominativi dei candidati alla carica di Sindaco, i 
collegamenti con le liste e le liste presentate.
3- Approvare la suddetta proposta per la determinazione e delimitazione degli spazi 
destinati alla propaganda elettorale per l’elezione dei Membri del Parlamento Europeo 
assegnati all’Italia nonché del Sindaco e del Consiglio Comunale del comune di Bagheria 
previste per l’8 ed il 9 giugno 2024.

4- Di inviare copia del presente atto all’Ufficio Elettorale Provinciale presso la 
Prefettura di Palermo

Il Dirigente della Direzione I
Risorse Umane, Servizi Demografici e Affari Legali

avv. Alessia Meli



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

SINDACO
Filippo Tripoli

L’ASSESSORE ANZIANO
Francesco Gurrado

VICE SEGRETARIO
Domenico Pipia


